Ðặc biệt, gian trung từ có tượng bốn vị văn võ đã cùng Phạm Phòng Ất khai phá, xây dựng cơ
nghiệp, kích thước bằng người thật, thể hiện sự phát triển đến đỉnh cao của nghệ thuật điêu khắc thế kỷ
XVIII qua bàn tay vàng của nghệ nhân dân gian. Nhà tiền tế còn bức chạm khảm trai lưu bút tích của
Tiến sĩ Chu Mạnh Trinh, làm án sát xứ Hưng Yên, viết năm Mậu Tuất (1898) (dịch nghĩa):

Ngoảnh đầu nhìn lại, nghìn năm đất nước đã thay đổi nhiều.
Sự ngưỡng vọng tế lễ còn ở bảy mươi đền miếu.

Ngoài ra, đền còn lưu giữ các bức đại tự, khảm trai, kiệu bát cống, bia đá và 23 bản sắc phong của các
vua triều Lê - Nguyễn. Trong sáu tấm bia đá, giá trị nhất là bia khắc bài "Ðặng Châu từ phụng ký" của
Tuần phủ Hưng Yên Phạm Văn Toán làm năm thứ 11 (1899) triều vua Thành Thái. Sinh trưởng ở Yên
Lãng (nay là phường Láng Trung, quận Ðống Ða, Hà Nội), Phạm Văn Toán đã từng cùng Thống chế
Hoàng Kế Viêm đánh Pháp ở trận Cầu Giấy, giết tướng giặc F.Garnie (1873), được triều đình trọng dụng,

Nhân dịp Ðền Mây được
trùng tu, ông đã dâng bài văn bia ca ngợi công đức của Phạm Phòng Ất.

Văn bia cho biết: Ðền được xây dựng vào thời Ðinh, tu sửa vào thời Lê. Ðến Thiệu Trị năm thứ 4 (1884)
nhân dân dựa theo quy mô cũ mà sửa lại... Ðến năm 1898 dân đồng tâm hiệp lực tu bổ lại ngôi đền, mùa
xuân năm sau hoàn thành. Ngôi đền linh thiêng nổi tiếng đất Sơn Nam, chiến tích xa rồi nhưng sự linh
ứng và tiếng thơm vẫn lưu truyền mãi.

Năm 1992, Ðền Mây được xếp hạng Di tích Lịch sử - văn hóa.